
 

Budget besparing, biodiversitet og klimahandlingsplan i Greve Kommune   

 

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget har fremlagt et forslag om stop for tilskud til dyrehold i budget 2023-2026. 

Vi har søgt aktindsigt og fået tilsendt udsnittet fra budgettet, der vedrører forslaget fra udvalget, hvor der er 

opstillet effekt og fordele/ulemper fra administrationen: 

”Drift vha. græsning på lysåben natur, udmærker sig ved at efterlade arealet uensartet til glæde for mange 

arter. Det kan man ikke bevare eller opnå ved maskinel slåning af arealerne, da det vil give en alt for 

ensartet natur. Ydermere giver dyrene i sig selv mange borgere oplevelser og landskabsværdi, som er til stor 

glæde for mange.”  

Administrationen fremhæver den klare fordel ved dyrehold. Dette er i tråd med, hvad eksperter fra f.eks. 

Naturstyrelsen, Danmarks Naturfredning påpeger om biodiversitetskrisen. EU har tilmed i juni 2023 

vedtaget en lov om naturgenopretning. I Greve Kommune har vi på mange arealer en genoprettet natur, 

som byrådet nu er i færd med at henlægge. 

Vi er klar over, der skal spares, men besparelsen ser ud til at være lille, og en senere naturgenopretning vil 

blive dyrere. Ifølge budgettet ser regnskabet således ud: 

”Der bruges årligt 130.000 kr. på tilskud til forskellige forpagtere med dyrehold på arealer i Greve 

Kommune….Maskinel slåning vil koste ca. 90.000, som vil blive udført med årlige mellemrum…”  

Årlige mellemrum er ikke defineret, men der er ikke afsat midler i budgettet år 2024, 2025, 2026, dvs. 

strandengene tidligst 2027 kan slås maskinelt på de områder, der ikke ofte står under vand. En strandeng 

gror efter et år til rørskov, hvis der ikke afgræsses, siger sagkyndige. 

Byrådet har netop vedtaget de 5 indsatsområder i Greve Kommunes klimahandlingsplan, og dermed vil 

politikerne fremstå ret uambitiøse, hvis de allerede nu fravælger løsninger, der opfylder målsætningen på 

mindst et område i planen, og tilmed med en relativ lille omkostning. 

Vi har hørt, at der er sat stop for tilskud til dyrehold, fordi der ikke må være forskelsbehandling af 

forvalterne af arealerne ifølge en lov. Derfor har vi efterspurgt denne lov i Greve Kommune, og en jurist i 

kommunen undersøgte påstanden, men kunne ikke henvise til en lov. 

I Klima-, Teknik og Miljøudvalgets forslag til budget 2023-2026 anvendes betegnelsen ”forpagtere med 

dyrehold på arealer i Greve Kommune.” Vi har fået oplyst, at arealerne forvaltes på mange forskellige måder, 

og dette viser et naturområde, der ligger op til Grundejerforeningen Greve Strands og grundejerforeningen 

”Solvænget” område. 

I Greve Kommune er vi så heldige stadig at have en strandeng fra Hundige Strandvej langs Hundige 

Havnevej ned til stranden og Greve Marina. Det er kommunens ældste naturfredning fra 1934 for at bevare 

havudsigten fra Hundige Strandvej. Man må sige, kommunen var fremsynet. Strandenge udgør i dag 

desværre kun 1% af Danmarks samlede areal og er truet af udviklingen. Strandengene langs Hundige 

Havnevej, der er beskyttet af Naturbeskyttelseslovens §3, forvaltes på 3 måder: 

1. Tættest på Hundige Strand vedligeholder Strandparken området med et dyrehold med får. 

2. Strandengen herefter er i mange år vedligeholdt af Greve Kogræsserforening – Og Naturplejeforening, 

der har genetableret området med frivilliges indsats, og kvæg afgræsser arealet. Foreningen får et tilskud 

fra kommunen., der er mindre end en serviceaftale. Der er tale om et tiltagende vådt område, som på 

mange områder ikke kan vedligeholdes med maskiner. 



3. Det sidste område op mod Hundige Strandvej vedligeholdes med et kvæghold af Greve Kommune med 

en serviceaftale med firmaet Rent a Cow. Det lejede kvæg anvendes kun til at afgræsse strandengen i 

sommerhalvåret, kødet sælges ikke, og der gives ikke tilskud til en forening. Fornuftigvis har Greve 

Kommune indtil nu valgt kvæg og ikke maskiner til at servicere dette areal, der ofte står med meget vand. 

Man kan dermed ikke tale om en forpagter på dette område 

Alle 3 områder af strandengen har i mange år været vedligeholdt ved græsning af dyrehold, hvilket er det 

absolut bedste for biodiversiteten og bekæmpelse af kæmpe bjørnekloen. En rapport ”Lille Vejleådalen - en 

naturgenopretning” fra 2003 anbefalede allerede dengang Greve Kommune denne naturlige form for pleje. 

Administrationen påpeger i budgettet ”ydermere giver dyrene i sig selv mange borgere oplevelser og 

landskabsværdi, som er til stor glæde for mange.” Dette kan vi også som beboere i nærområdet iagttage. 

Strandengsområdet med adgang til strand, legeplads og Greve Marina er til rigtig stor glæde for mange 

gående, cyklende, kørende borgere fra alle typer boligområder. Også skoler benytter området. Med det nye, 

store boligområde ved Hundige Station vil området blive endnu mere benyttet.  

Vil Greve Kommune virkelig lige efter at have vedtaget en klimahandlingsplan lade et specielt, genoprettet 

strandengsområde med en mangeartet flora og dermed biodiversitet og et rigt fugleliv hele året gro til? Her 

yngler f.eks. viben, som er en af de hårdest ramte arter. Tilmed er det et naturområde, som på alle årstider 

er til glæde for så mange borgere i kommunen. 

Med venlig hilsen 

Grundejerforeningen Greve Strand og  

Grundejerforeningen Solvænget i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening. 

Billeder fra området. 

  
Afgræsset eng med kvæg, mangfoldighed af arter. Miljøministeriet: ”Bliver Strandengen ikke græsset, 

kan der udvikles strandsump med højt-voksende 
tagrør eller strand-kogleaks.” 
”Det estimeres at artstabet sker op mod 100–1000 
gange hurtigere end tidligere i menneskets historie”  

 


